Le second fascicule, de 77 pages, contient la suite de l’inspec
tion commencée le 16 avril 1543 et finissant le 26 mai, avec 
interruption du 22 avril au 6 mai et du 7 au 15 mai.

Les notes sur les visites particulières commencent par la date et 
le nom des paroisses; elles nous renseignent sur les habitants, les 
revenus annuels, les noms des prêtres, les bénéfices, l’état maté
riel des églises et des fabriques. Parfois, elles indiquent la valeur 
des ecclésiastiques, par exemple : idoneus, sufficiens, male legit 
et peius intelligit, legit et non intelligit quod legit, niliil scit nec 
intelligit, de capellano omnes conqueruntur; on y signale les 
concubines et les rapports illicites. Suivent des indications sur les 
peines infligées et sur les ordonnances pour rétablir les édifices et 
le mobilier ecclésiastiques. A la fin, d’une autre main et d’une 
autre encre, il est marqué que divers prêtres vinrent à Reggio 
rendre compte de l’exécution des mesures ordonnées par le com
missaire. Quelques-unes de ces ordonnances sont sur des feuilles 
détachées, par exemple la suivante : Intendendo il r*“et eccellente 
dottore de leggi messer Antonio Lorenzi ni da Montepolzano com- 
missario del rmo et ill'"“ mons. cardinale s1* Croce perpetuo admi
nistratore délia cliiesa et vescoato di Reggio che-nel dominio dell’ 
illmo s. co. Giulio Boiardo molti chierici et persone ecclesiasticlie 
bestemiano, giuochano et portano armi in grave danno de le 
anime loro et vergogna di tutto il clero, sua signoria per questo 
présente bando ordina et comanda ad ogni persona ecclesiastica 
del detto dominio che non ardiscano ne presumano bestemiare il 
nome di Dio o de santi, ne giuocbare a giuocho alcuno prohibito 
nè in publiée né in privato, né a giuocho lecito o tolerabile corne 
alla balla o al ballano, et altri simili in publico nè portare arme 
di sorte alcuna, excetto che uno fagiolino in viaggio e 1’ haste del 
quale non exceda la longhezza di brazza tre, et il ferro la lon- 
ghezza di uno palmo sotto la pena di scuto uno d’ oro per cias-
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cuna volta et per ciascuna persona che será trovata di contratare 
da essere applicata per una terza parte alio accusatore e per 
1’ altra terza parte al mco s" podestá di Scandiano et per 1’ altra 
terza a poveri et a persone miserabili ad arbitrio del p‘° ill“" s™ co. 
Giulio et del ven. pievano di Scandiano dando et concedendo S. 
S. ogni sua autorité, faculta, et arbitrio al detto s” podestá in 
inquire et condennare tali delinquenti et di exequire tale pene 
non obstante cosa che facesse in contrario.